
Krizový plán 
pro mimořádné 

události

2024

Gymnázium 
Strakonice

zpracovalo: 

Školní poradenské pracoviště
GYMNÁZIA STRAKONICE



Plán krizové připravenosti vzdělávacího zařízení je 
zpracován na základě vyhlášky Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy č. 281/2001 Sb., kterou se 
provádí § 9 odst. 5 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., 

o krizovém řízení a o změně některých zákonů
(dále jen „vyhláška“). 

Plán krizové připravenosti zpracovává vzdělávací
zařízení ve spolupráci s orgány obce, orgány kraje, 

popř. dalšími orgány určenými podle zvláštních
právních předpisů. 



Působnost 
v krizových situacích
Vzdělávací zařízení – Gymnázium Strakonice, 
Máchova 174, 38601 Strakonice je příslušným 
orgánem krizového řízení (popř. zpracovatele 
krizového plánu) – na základě § 29 krizového zákona a 
v souladu s odst. 1 § 2 vyhlášky určeno k vykonávání 
základní péče o děti/žáky při vyhlášení krizových 
stavů podobu nezbytně nutnou, kdy nemohou 
vykonávat péči zákonní zástupci, s cílem zabezpečit 
ochranu jejich života, zdraví, osobního majetku a 
základních práv. 

Obecná působnost školských 
zařízení (dále jen „vzdělávací 

zařízení“) je vymezena zákonem č. 
561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon). 



Odpovědnost 
v krizových situacích
Vzdělávací zařízení odpovídá za péči o své vlastní děti/žáky a za 
péči o cizí děti/žáky, pokud tak rozhodne příslušný orgán 
krizového řízení. Po vydání rozhodnutí vzdělávací zařízení 
zajišťuje, pokud péči o děti/žáky nemohou v krizové situaci 
vykonávat rodiče nebo jiní zákonní zástupci, nepřetržitý provoz. 

Obecná odpovědnost

Vzdělávací zařízení – ředitel (mimo jiné): 
• rozhoduje ve všech záležitostech 

týkajících se poskytování vzdělání a 
školských služeb

• odpovídá za to, že vzdělávací zařízení 
poskytuje vzdělávání a školské služby v 
souladu se školským zákonem a 
vzdělávacími programy

• odpovídá za odbornou a pedagogickou 
úroveň vzdělávání a školských služeb

• odpovídá za zajištění dohledu nad 
dětmi/žáky

• stanovuje organizaci a podmínky 
provozu vzdělávacího zařízení. 



Vykonávání péče 
v krizových 
situacích

Vykonáváním péče, mimo výchovně vzdělávací činnost, se rozumí zajištění ubytování, stravování, první 
pomoci, psychologické a zdravotnické péče s příslušnými odbornými orgány a zařízeními, pomoc při 

vyhledávání zákonných zástupců i při řešení dalších potřeb vyvolaných krizovou situací a vedení trvale 
aktualizované evidence ubytovaných a stravovaných osob. 

Za připravenost vzdělávacího zařízení na řešení krizových situací odpovídá jeho ředitel. 



Typy mimořádných 
událostí

• požáry
• záplavy a povodně přívalovým deštěm
• výron nebo únik nebezpečných škodlivin do ovzduší (např. únik čpavku 

z chladícího zařízení, havárie při přepravě škodlivin, požár s vývinem 
nebezpečné látky apod.)

• vichřice, sněhové a námrazové kalamity, krupobití
• rozsáhlé dopravní havárie – hromadné autohavárie, pád letadla
• epidemie nakažlivých onemocnění lidí a zvířat (např. salmonelóza, atd.)
• přerušení dodávek médií (např. elektrické energie, vody, plynu, tepla, 

telekomunikačních služeb apod.)

• výbuchy (např. plynovzdušné směsi, trhaviny, 
prašné provozy, přeprava výbušnin apod.)

• nedostatek vody
• sesuvy půdy a svahové pohyby
• podstatné zhoršení kvality ovzduší
• teroristické akce a narušení veřejného pořádku
• ohrožení při vniknutí cizí osoby do budovy školy



Co dělat při vzniku 
mimořádné události

Při ohrožení, o kterém můžete být vyrozuměni prostřednictvím sirén, 
zprávou v televizi, z tisku nebo hlášením místního rozhlasu, pojízdného 
rozhlasového vozu, megafonu a od spoluobčanů, se snažte dodržovat 
následující zásady:

• ZÍSKEJTE informace z oficiálních zdrojů (rozhlas, televize, místní rozhlas, 
vyhláška obecního nebo městského úřadu apod.) a RESPEKTUJTE je

• NEROZŠIŘUJTE poplašné a neověřené zprávy.
• VARUJTE ostatní ohrožené osoby ve svém nejbližším okolí.
• NETELEFONUJTE zbytečně – telefonní síť (včetně mobilní) je v situaci 

ohrožení přetížená.
• NEPODCEŇUJTE vzniklou situaci.
• UVĚDOMTE SI, že největší hodnotu má lidský život a zdraví a až potom 

záchrana majetku.
• UPOSLECHNĚTE pokynů pracovníků záchranných složek, učitelů a ostatního 

provozního personálu školy.



• Požár uhaste dostupnými prostředky nebo jej lokalizujte. Jestliže to není možné, 
proveďte nutná opatření k zamezení jeho šíření.

• Ohlaste zjištěný požár na ohlašovně požárů (150) nebo zabezpečte jeho ohlášení.
• Zjistěte, zda se v ohroženém prostoru nenacházejí osoby; pokud ano, vyveďte je na

bezpečné místo.
• Zastavte přívod plynu, vypněte elektrický proud, vezměte si nejnutnější věci (doklady, 

léky, peníze apod.) a ohrožený prostor neprodleně opusťte.
• Neodvětrávejte prostory, v nichž hoří. Přístup vzduchu intenzitu hoření zvyšuje (kouř má

opačné účinky než vzduch).
• Vyneste předměty, které působením požáru mohou vybuchnout, zvýšit intenzitu hoření, 

popřípadě mohou zvýšit škodlivost unikajících plynů (např. propan-butanové nádoby
apod.); není-li to možné, upozorněte na tyto předměty zasahující záchranné složky.

• Nezdržujte se v blízkosti požáru, hořením různých materiálů mohou vznikat nejrůznější
škodlivé plyny. Z blízkosti požáru odvezte vozidlo, aby nepřekáželo záchranným
jednotkám, popřípadě nebylo poškozeno.

• Poskytněte na výzvu velitele zásahu osobní pomoc jednotce požární ochrany.
• Respektujte pokyny velitele zásahu a řiďte se jimi.

Požár



• Jste-li na volném prostranství, okamžitě opusťte ohrožený prostor (směrem od zdroje 
nebo kolmo na směr větru). Není-li to možné, vstupte do nejbližší budovy.

• Jste-li uvnitř, umožněte vstup dalším osobám. Nevstupujte do sklepních prostor, 
protože naprostá většina toxických látek je těžší než vzduch.

• Budovu školy neopouštějte, pokud neobdržíte informace, že je to možné.
• Zavřete a všemi dostupnými prostředky utěsněte okna, dveře a ostatní ventilační 

otvory, vypněte klimatizaci (ventilátory apod.).
• Podle možností se zdržujte v místnosti na straně odvrácené od zdroje úniku škodlivé 

látky v co nejvyšším patře budovy základní školy; nekuřte, vyvarujte se fyzické námahy.
• Připravte si improvizovaný prostředek k ochraně dýchacích orgánů, při průniku 

škodliviny do budovy školy jej použijte. Při jeho výměně zadržte dech.
• Při svědění na nekrytých částech těla si tělo omyjte větším množstvím vody a otřete do 

sucha. Oděv si podle možností vyměňte.

Únik škodlivé látky do ovzduší



• Sledujte zprávy o příchodu větrné smršti, opusťte ulice a ukryjte se do pevných staveb.
• Uzavřete okna, okenice, či jinak zabezpečte otvory na návětrné straně.
• Připevněte pohyblivé předměty, dopravní prostředky umístěte do závětrných prostorů 

a jejich postavení nejmenší plochou proti větru.
• Je-li to nutné, otevřete okna či dveře na závětrné straně (vyrovnání tlaku vzdušných 

proudů v budovách).

Větrná smršť



• Nedotýkejte se podezřelého předmětu.
• Otevřete dveře a okna.
• Zatáhněte záclony, závěsy nebo žaluzie.
• Opusťte budovu školy a následujte ostatní evakuované do předem vyhrazených

prostor.
• Vezměte s sebou všechny osobní věci (osobní doklady apod.).
• Dodržujte pokyny a instrukce vydané ředitelem školy popř. jeho zástupcem.
• Vyčkejte další instrukce bezpečnostních složek řídících akci.
• V případě nálezu podezřelého předmětu, např. obálky, balíčku, oznamte tuto

skutečnost Policii ČR nebo Hasičskému záchrannému sboru.

Teroristická akce - anonymní oznámení 
bomby, třaskaviny nebo jiné 
nebezpečné látky



• Pokud jste v budově školy, nezdržujte se v blízkosti oken.
• Pokud jste mimo budovu školy, okamžitě opusťte

nebezpečné místo.
• Ukryjte se za vhodným kusem nábytku.
• Striktně dodržujte instrukce vydávané bezpečnostními

složkami.
• Vyvarujte se použití pevných telefonních linek.
• Zachovejte klid a rozvahu.

Teroristická akce - použití střelných 
zbraní



• Zásadním opatřením je prevence. 
• Do budovy je možné vstoupit zvenčí jen za použití čipů, kterými disponují

zaměstnanci, studenti školy a cizí strávníci.
• Studenti školy a cizí strávníci mají časy vstupů omezeny, nemohou využít služební 

vchod, cizí strávníci využívají pouze vchod do jídelny.
• Ztrátu čipů zaměstnanec okamžitě po zjištění hlásí na sekretariátu školy. 
• V zájmu zajištění bezpečnosti žáků i pracovníků školy je zakázán nehlášený vstup

a pohyb po škole cizím osobám.  
• Veškeré návštěvy se ohlašují od hlavního vchodu kanceláři školy, hlavní vchod je 

monitorován a zajištěn.

Vniknutí cizí osoby

• Žákům je přísně zakázáno vpouštět kohokoli bez výjimky
do budovy školy.



• Evakuaci vyhlašuje ředitel školy nebo jeho zástupce.
• Vedení školy dohlíží na její průběh. 
• Vyučující řídí evakuaci po vyznačených únikových cestách a 

únikovými vchody.
• Žáci i zaměstnanci se evakuují po vyhlášení poplachu

přerušovaným zvoněním nejbližšími východy do venkovních
prostor (učitelé i žáci se řídí evakuačními směrovkami). 

• Počty žáků kontrolují vyučující podle zápisů v třídních knihách. 
• Pomoc zraněným poskytují vyučující s využitím poznatků ze

školení první pomoci.

Evakuace



Vyhlášení evakuace se 
předpokládá z těchto důvodů:

• Při úniku nebezpečných škodlivin do ovzduší z okolí místa úniku a z 
prostoru po směru větru.

• Při požáru látek, které hořením uvolňují nebezpečné škodliviny z okolí 
těchto objektů a z prostoru po směru větru.

• Při nebezpečí výbuchu (únik plynu, terorismus, požár skladu výbušných 
látek apod.) z okolí ohroženého účinky tlakové vlny.

• Po nastalém výbuchu z objektů narušených účinkem tlakové vlny.
• Při povodních a záplavách z míst předpokládaného rozlití vody.
• Při požáru objektu z objektu a bezprostředně ohroženého okolí.



Zásady

• Vypnout elektrické spotřebiče s výjimkou 
chladniček a mrazniček, ve kterých jsou 
uloženy potraviny.

• Uzavřít hlavní uzávěr vody (elektřinu 
nevypínat).

• Překontrolovat uzavření oken.
• Zabezpečit budovu proti vniknutí cizích 

osob.

• Řídit se pokyny ředitele školy popř. jeho zástupců.
• Řádně se chovat.
• Dodržovat pravidla slušného soužití.
• Po odeznění mimořádné události či krizové situace 

se budou žáci a zaměstnanci školy vracet podle 
možností vracet do budovy školy, do svých domovů 
nebo bude příslušnými orgány řešena jejich situace.

Zásady pro opuštění 
budovy školy

Zásady pro nouzové 
ubytování



Způsob varování a vyrozumění 
žáků a zaměstnanců školy

V případě krizové situace budete varováni a 
vyrozuměni poplachovými sirénami a sdělením, 
o jakou událost se jedná. Informace z 
hromadných sdělovacích prostředků s 
celostátní působností podá:

• Veřejnoprávní rozhlas
• Veřejnoprávní televize
• Tisk
• Soukromé televizní a rozhlasové stanice

V případě mimořádné události, která akutně bezprostředně 
ohrožuje okolí (např. únik nebezpečných škodlivin do ovzduší) 
budou žáci, učitelé a ostatní provozní personál školy varováni 
pomocí sirén varovným signálem „všeobecná výstraha“. Jedná se 
o houkání sirény kolísavým tónem po dobu 140 sekund, které bude 
doplněno zprávou o charakteru ohrožení a činnosti, kterou je nutno 
na ochranu obyvatelstva provést.

Poznámka: Každou první středu v měsíci ve 12:00 hodin jsou 
sirény pravidelně přezkušovány 140 sekund trvajícím trvalým 

tónem. V tomto případě žádnou činnost neprovádějte.



Co dělat, když zazní siréna

OKAMŽITĚ SE UKRYJTE
• Vyhledejte úkryt v nejbližší budově. Tou je budova školy.
• Děti, které jsou ve škole, je nutné ponechat ve škole a neposílat je domů. Škola se o ně postará a sdělí jim, co mají dělat.
• Jestliže cestujete automobilem dopravním prostředkem a uslyšíte varování, je nejlepší okamžitě automobil, dopravní 

prostředek zaparkovat, opustit a vyhledat úkryt v nejbližší budově.

ZAVŘETE DVEŘE A OKNA
• Když se ukryjete v budově, musíte zavřít dveře a okna kvůli bezpečnosti žáků, osob uvnitř. Siréna může s velkou 

pravděpodobností signalizovat únik toxických látek, plynů, radiačních zplodin a jedů. Uzavřením prostoru snížíme 
pravděpodobnost vlastního zamoření.

ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI
• Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna siréna a varováno obyvatelstvo, a co dělat dále, uslyšíte v pravidelných 

relacích a zpravodajských vstupech ve sdělovacích prostředcích. Zajistěte si proto předem přenosný radiopřijímač VKV a 
baterie.


